Cerâmica Vitória Indústria e Comércio Ltda.
Advogado: Dalva Maria Machado
Requerido: Município de Boa Vista
Procuradora: Ana Lucíola Vieira Franco
Requisitante: Juízo de Direito da 2ª Vara Cível da Comarca de Boa
Vista

D E C I S Ã O
Autorizo o pagamento do saldo remanescente de R$ 69.148,64
(sessenta e nove mil, cento e quarenta e oito reais e sessenta e
quatro centavos) em favor da requerente.
Ao Departamento de Planejamento e Finanças, para adoção
das providências cabíveis.
P.R.I
Boa Vista, 12 de fevereiro de 2008.

Des. ROBÉRIO NUNES
Presidente TJ/RR

Procedimento Administrativo nº.

[...]

beneficiário da Justiça Gratuita, as despesas devem ser recolhidas
somente diante da configuração da hipótese elencada no art. 12 da
Lei nº 1.060/50. O Réu, entretanto, esta isento do pagamento de
custas e emolumentos, em razão das suas natur ezas tributárias. Fixo
honorários advocatícios em R 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais),
nos termos do art. 20, § 4º, da CPC c/c 0 § 3º, letras a, b e c, do
mesmo artigo. Porém, em face da sucumbência recíproca, a verba
honorária é devida à razão de metade para cada um dos litigantes,
admitida a compensação (art. 21, do CPC). Transcorrido, in albis, o

[...]

beneficiário da Justiça Gratuita, as despesas devem ser recolhidas
somente diante da configuração da hipótese elencada no art. 12 da
Lei nº 1.060/50. O Réu, entretanto, esta isento do pagamento de
custas e emolumentos, em razão das suas natur ezas tributárias. Fixo
honorários advocatícios em R 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais),
nos termos do art. 20, § 4º, da CPC c/c 0 § 3º, letras a, b e c, do
mesmo artigo. Porém, em face da sucumbência recíproca, a verba
honorária é devida à razão de metade para cada um dos litigantes,
admitida a compensação (art. 21, do CPC). Transcorrido, in albis, o

[...]

jurídicos anteriormente expostos, julgo procedente o pedido contido
na inaugural, extinguindo, por consequência, o processo com
julgamento do mérito, na forma do inciso I, do artigo 269, do Código
de Processo Civil, para condenar a ré ao pagamento de R5.220,40
(cinco mil, duzentos e vinte reais e quarenta centavos), corrigidos
monetariamente e acrescidos de juros de 0.5% (meio por cento) ao
mês, incidindo de 05 de novembro de 2004, data da citação válida.
Condeno, ainda, a ré ao pagamento das custas processuais e
honorários advocatícios arbitrados à ordem de 10% (dez por cento)

[...]

Sendo assim, diante do aspecto fático e dos fundamentos jurídicos
anteriormente expostos, julgo procedente o pedido contido na
inaugural, extinguindo, por consequência, o processo com
julgamento do mérito, na forma do inciso I, do artigo 269, do Código
de Processo Civil, para condenar o réu ao pagamento de R 14.083,30
(quatorze mil, oitenta e três reais e trinta centavos), corrigidos
monetariamete e acrescidos de juros de 1% (um por cento) ao mês,
incidindo estes da data da citação. Condeno, ainda, o réu ao
pagamento das custas processuais e honorários advocatícios à ordem
de 10% (dez por cento) sobre o valor da condenação.

[...]

jurídicos anteriormente expostos, julgo procedente o pedido contido
na inaugural, extinguindo, por consequência, o processo com
julgamento do mérito, na forma do inciso I, do artigo 269, do Código

de Processo Civil, para condenar a ré ao pagamento de R 1.601,54
(mil, seiscentos e um reais e cinquenta e quatro centavos), corrigidos
monetariamente e acrescidos de juros de 1% (um por cento) ao mês,
incidindo estes da data da citação. Condeno, ainda, a ré ao
pagamento das custas processuais e honorários advocatícios à ordem
de 10% (dez por cento) sobre o valor da condenção.